



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 762 del 11/05/2023

OGGETTO: NUOVO RACCORDO VIARIO NORD-SUD IN COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO IN VARIANTE ALLA SP 14 - SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO. DETERMINA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CIG Z123AD74E5 CUP G41B1500090005. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DEL SERVIZIO E NUOVO QUADRO ECONOMICO.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1393 del 20/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 25.618.138,48, di cui € 14.406.297,53 di lavori, € 879.625,13 per oneri di sicurezza per un importo di € 15.285.922,66 oltre alle somme a disposizione per € 10.332.215,82.

La spesa è stata finanziata da Autostrade per l'Italia S.P.A. come specificato nella succitata determinazione 1393/2020 che, con nota assunta agli atti in data 20/11/2013 prot. 113652, comunicava che il M.I.T. approvava la "convenzione" per il finanziamento dell'opera in oggetto sottoscritta in data 26/09/2013 con decreto prot. SVCA-MIT-008562 P del 18/10/2013 per un importo complessivo di euro 25.618.138,48 iva compresa.

Con determinazione n. 454 del 01/04/2021 i lavori sono stati aggiudicati al CONSORZIO STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, C.F. e P.IVA 03126320369, con sede in via Giardini n. 1305, Modena, Esecutrici FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L, C.F. e P.IVA 00279260368, con sede in Via Provinciale 700 Montese e COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A, C.F. e P.IVA 01810030369, con sede in via Minelli 14, Mirandola, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per l'importo contrattuale di € 14.493.576,14 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad 3.188.586,76 quindi per un importo complessivo pari a 17.682.162,90.

L'inizio dei lavori è stato il 04/11/2021 e i lavori proseguono regolarmente, senza sospensioni.

Con determina 1537 del 30/08/2022 è stato approvato il nuovo quadro economico di assestamento così definito:

A	LAVORI A BASE D'ASTA (parte a corpo e parte a misura)		14.406.297,53
	ribasso d'asta 5,5%		-792.346,36
			13.613.951,17
	oneri SICUREZZA		879.625,13
		Sommano A	14.493.576,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE (IVA compresa)		

B.1	espropri ed indennizzi	4.462.747,80	
B.2	procedimenti amministrativi	612.379,00	
B.3	rimozione ed interferenze	616.344,00	
B.4	archeologia	18.056,00	
B.5	allacciamenti enel	19.032,00	
B.6	Perizia di variante	1.225.847,96	
B.7	accordi bonari 1,9%	333.937,97	
B.8	prove di laboratorio 0,8%	140.605,46	
B.9	spese generali 7%	1.230.297,81	
	Decreto aiuti det. 1180 del 06/07/2022	74.752,57	
	IVA 22% su € 14.493.576,30	3.188.586,79	
	Totale somme a disposizione		
	a detrarre spese progettazione		
	Progetto Spea	-	
		700.391,02	
	Piano sicurezza e coordinamento Spea	-	
		97.634,16	
	Sommano B		11.124.562,18
	IMPORTO COMPLESSIVO		25.618.138,48

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2 delle norme tecniche del capitolato speciale d'appalto, è necessario nominare il collaudatore tecnico amministrativo che come previsto dalla Convenzione per la realizzazione dell'opera viene designato da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile (MIMS) e incaricato dalla Provincia di Modena.

Il MIMS con lettera prot. 26688 del 24/10/2022 assunta agli atti della Provincia con prot. 12885 del 11/04/2023 ha designato l'ing. Germano Zotto nato a Saccolongo (PD) il 09/07/1959 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Padova al n. 2289 dal 1988, dipendente del MIMS c/o Ufficio Motorizzazione Civile Sezione di Vicenza per una indennità pari ad € 18.700,00 per compenso ed € 3.100,00 per rimborso forfettario spese, con la precisazione che trova l'applicazione l'art.61, comma 9 del D.L.112/2008 convertito con modificazione dalla Legge 133/2008.

L'ing. Germano Zotto ha inviato accettazione dell'incarico con lettera del 24/10/2022 assunta agli atti con prot. 12888 del 11/04/2023.

Entrambe le lettere per un disguido del Ministero non erano state inviate alla Provincia di Modena e poi recapitate per via breve dal funzionario del Ministero dott.sa Veronica Cicchetti.

Richiamato l'art. 61 comma 9 del DL 112/2008 per il quale "Il 50 per cento del compenso spettante al dipendente pubblico per l'attività di componente o di segretario del collegio arbitrale è versato direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello Stato; il predetto importo è riassegnato al fondo di amministrazione per il finanziamento del trattamento economico accessorio dei dirigenti ovvero ai fondi perequativi istituiti dagli organi di autogoverno del personale di magistratura e dell'Avvocatura dello Stato ove esistenti; la medesima disposizione si applica al compenso spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche ai corrispettivi non ancora riscossi relativi ai procedimenti arbitrali ed ai collaudi in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto."

Considerato che l'art. 102 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che "per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale

di pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Per i lavori, tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre amministrazioni, è individuato il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, ovvero di altre amministrazioni pubbliche, le stazioni appaltanti individuano i componenti con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8”.

Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l'affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo sopramenzionato;
- il valore economico massimo del servizio in oggetto, è pari ad € 21.800,00 netti, calcolato sulla base del Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare tecnico prestazionale del servizio allegato al presente atto;
- la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall'art. 2 delle norme tecniche del capitolato speciale d'appalto, nel rispetto dell'art. 102 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016.

Per quanto sopraesposto, il Responsabile del Procedimento ritiene necessario procedere con l'affidamento dell'incarico in oggetto in favore dell'Ing. Germano Zotto nato a Saccolongo (PD) il 09/07/1959 C.F. ZTTGMN59L09H655Y, tecnico designato dal Ministero come sopra specificato.

Il professionista incaricato ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale così come risulta dal modello di auto-dichiarazioni (MA) assunto agli atti con prot. 14879 del 26/04/2023 con relativo curriculum.

Il professionista incaricato ha altresì dichiarato di essere soggetto a gestione separata INPS, con applicazione dell'aliquota del 24%.

L'Amministrazione ha garantito in aderenza:

- a) al principio di economicità, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;
- b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;
- c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
- d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affidamento;
- e) al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento.
- f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 *cit.*, paragrafo 3.2) e che l'invito ad eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'operatore economico, con dichiarazione assunta agli atti con prot. 13883 del 18/04/2023, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n.

136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il codice CIG è il n. Z123AD74E5 e il codice CUP è il n. G41B15000090005 e saranno indicati all'atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, l'affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo ai sensi dell'art. 102 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'intervento "Nuovo raccordo viario nord-sud in comune di San Cesario sul Panaro in variante alla SP 14";
2. di approvare il calcolo del valore economico massimo del servizio in oggetto in € 23.296,00 comprensivo di compenso per il servizio pari ad € 18.700,00, quota INPS per tassazione separata pari ad € 1.496,00 e della quota per spese del servizio pari ad € 3.100,00 per rimborso spese, esenti da IVA, dandosi atto che gli stessi sono stati calcolati sulla base del Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;
3. di approvare il disciplinare tecnico prestazionale del servizio in parola contenente le clausole ritenute essenziali, allegato al presente atto;
4. di affidare il servizio di collaudo tecnico amministrativo per l'intervento "Nuovo raccordo viario nord-sud in comune di San Cesario sul Panaro in variante alla SP 14" all'Ing. Germano Zotto nato a Saccolongo (PD) il 09/07/1959 C.F. ZTTGMN59L09H655Y, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Padova al n. 2289 dal 1988, dipendente del MIMS c/o Ufficio Motorizzazione Civile Sezione di Vicenza all'uopo designato da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile (MIMS) in ottemperanza a quanto previsto dalla Convenzione per il finanziamento dell'opera, per l'importo di € 18.700,00 oltre ad € 3.100,00 per rimborso spese e oneri per tassazione separata INPS pari a € 1.496,00 per complessivi € 23.296,00 come da prospetto seguente:

versamento al Ministero pari al 50% del compenso totale pari ad € 18.700,00	9.350,00 €
---	------------

versamento all'Ing. Zotto: € 9.350,00 (al netto della trattenuta 1/3 del 24% pari € 748,00)	8.602,00 €
versamento INPS a carico committente (pari ai 2/3 con aliquota 24%)	1.496,00 €
versamento INPS trattenuto dal committente sul compenso	748,00 €
Rimborso spese del servizio da versare all'ing. Zotto	3.100,00 €
totale impegno	23.296,00 €

5. di impegnare la spesa di € 23.296,00 alla prenotazione 1070/2023 – capitolo 4394 “SP 14 variante di S. Cesario” del PEG 2023 come segue:
 - quanto ad € 9.350,00 in favore Ministero dell'economia e delle Finanze;
 - quanto ad € 13.946,00 in favore dell'Ing. Germano Zotto (comprensivo di rimborso spese e oneri contributivi)
6. di dare atto che l'art.61, comma 9 del D.L.112/2008 convertito con modificazione dalla Legge 133/2008, prevede per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il 50% del compenso venga versato al Ministero competente, mentre il 50% del compenso restante verrà versato al tecnico incaricato oltre al rimborso spese;
7. di dare atto che il 50% del compenso sarà versato al Ministero dell'economia e delle Finanze (codice fiscale 80415740580) sul capitolo in conto entrata n. 3490 art.13 – Capo 10 tramite bonifico bancario a favore del conto di Tesoreria dello Stato IBAN IT1900100003245348010349013 con comunicazione e documentazione alla PEC della 2° divisione – Ufficio Anagrafe – dg.personale-div2@pec.mit.cog.it – ed alla PEC della 3° Divisione – dg.personale-div3@pec.mit.gov.it - Direzione Generale del personale, del Bilancio e degli Affari Generali e della Gestione Sostenibile;
8. di dare atto che la spesa è finanziata con finanziamento da Autostrade per l'Italia;
9. di dare atto che il nuovo quadro economico risulta il seguente:

A	LAVORI A BASE D'ASTA (parte a corpo e parte a misura)		14.406.297,53
	ribasso d'asta 5,5%		-792.346,36
			13.613.951,17
	oneri SICUREZZA		879.625,13
	Sommano A		14.493.576,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE (IVA compresa)		
B.1	espropri ed indennizzi	4.462.747,80	
B.2	procedimenti amministrativi	612.379,00	
B.3	rimozione ed interferenze	616.344,00	
B.4	archeologia	18.056,00	
B.5	allacciamenti enel	19.032,00	
B.6	Perizia di variante	1.225.847,96	
B.7	accordi bonari 1,9%	333.937,97	
B.8	prove di laboratorio 0,8%	140.605,46	
B.9	spese generali 7%	1.173.917,24	
B.10	Servizio di collaudo statico	33.084,57	
B.11	Servizio collaudo tecnico amministrativo	23.296,00	
	Decreto aiuti det. 1180 del 06/07/2022	74.752,57	

	IVA 22% su € 14.493.576,30	3.188.586,79	
	Totale somme a disposizione		
	a detrarre spese progettazione		
	Progetto Spea	-700.391,02	
	Piano sicurezza e coordinamento Spea	-97.634,16	
	Sommano B		11.124.562,18
	IMPORTO COMPLESSIVO		25.618.138,48

10. di dare atto che il codice CIG è il n. Z123AD74E5 e il codice CUP è il n. G41B15000090005
11. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F.47 (rif. Arch. 91);
12. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati al professionista predetto secondo le modalità previste dall'art. 5 del Disciplinare tecnico prestazione del servizio e che la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;
13. di dare atto che il professionista incaricato risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come autocertificato dalla stessa con documento assunto MA agli atti con prot. 14879 del 26/04/2023; allo stesso numero di protocollo è stato acquisito anche il curriculum del professionista che risulta adeguato per lo svolgimento del servizio oggetto del presente atto;
14. di dare atto che non risulta necessaria una polizza assicurativa professionale specifica trattandosi di professionista dipendente del Ministero MIMS;
15. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
16. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi dell'art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;
17. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
18. di dare atto che il dipendente del MIMS ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
19. di dare atto che Direttore dell'esecuzione del contratto è l'Ing. Eugenio Santi;
20. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
21. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione "Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 "e ss.mm.ii.;
22. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)